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Marzo 2025 –  Semana 1º N.º 1647 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE FEBRERO DE 2025 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

03/02/2025 43,495 43,495 42,35 44,75 

04/02/2025 43,514 43,514 42,30 44,70 

05/02/2025 43,481 43,481 42,30 44,70 

06/02/2025 43,482 43,482 42,25 44,65 

07/02/2025 43,428 43,428 42,20 44,70 

10/02/2025 43,313 43,313 42,20 44,60 

11/02/2025 43,373 43,373 42,20 44,60 

12/02/2025 43,421 43,421 42,20 44,60 

13/02/2025 43,326 43,326 42,15 44,55 

14/02/2025 43,224 43,224 42,00 44,50 

17/02/2025 43,215 43,215 42,05 44,45 

18/02/2025 43,206 43,206 42,00 44,40 

19/02/2025 43,172 43,172 42,00 44,40 

20/02/2025 43,122 43,122 41,80 44,20 

21/02/2025 42,843 42,843 41,55 44,05 

24/02/2025 42,690 42,690 41,50 43,90 

25/02/2025 42,607 42,607 41,40 43,80 

26/02/2025 42,443 42,443 41,25 43,65 

27/02/2025 42,397 42,397 41,25 43,65 

28/02/2025 42,585 42,585 41,35 43,95 

              Variación durante Febrero/25                       -1,24% 
Variación últimos 12 meses                           9,06% 
Variación 01/01/25 – 28/02/2025                  -3,36% 
Variación Nov./24 – Febrero/25                     2,25% 
Variación Sept./24 – Febrero/25                    5,58% 

Promedios de Febrero/25: 

  Interb. Comp./Vta. 43,117 
          Pizarra Comp./Vta. 41,92 / 44,34 

 
ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 
Diciembre/24 477,97 495,91 448,78 

Enero/25 496,87 511,43 473,17 

 
ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 

NACIONALES 

MES GENERAL AGROPEC. MANUFAC. 
Diciembre/25 102,93 106,75 101,37 

Enero/25 103,59 105,90 102,80 

 
 
                             

  

 

IPC DE FEBRERO/25:  0,69%  

Índice (Base oct/22 = 100): 112,28 

MES 
% VARIACIÓN 

MENSUAL 
ÍNDICE 

Febrero/24                        0,64                          106,83 

Marzo/24                           0,02                          106,85 

Abril/24                              0,63                          107,53 

Mayo/24                            0,40                          107,95 

Junio/24                            0,36                          108,34 

Julio/24 0,11 108,45 

Agosto/24 0,29 108,76 

Septiembre/24 0,37 109,17 

Octubre/24 0,33 109,53 

Noviembre/24 0,36 109,92 

Diciembre/24 0,34 110,29 

Enero/25 1,10 111,51 

Febrero/25 0,69 112,28 

 
Variación 01/01/25 a 28/02/25                          1,80% 

Variación últimos 12 meses                              5,10% 

Variación Nov./24 – Febrero/25                        2,51%  

Variación Sept./24 – Febrero/25                    3,24% 

 
UNIDAD REAJUSTABLE 

Febrero/25: $ 1.816,34 
(Vigente durante Marzo/25) 

  

MES U.R U.R.A 
Febrero/24                   1.717,20                1.665,96 

Marzo/24                      1.719,57                1.693,03 

Abril/24                         1.719,98                1,718.92 

Mayo/24                       1.725,24                1.721,60 

Junio/24                       1.724,29  1.723,17 

Julio/24 1.724,69 1.724,74 

Agosto/24 1.740,23 1,729.74 

Septiembre/24 1.741,80 1.735,57 

Octubre/24 1.742,93 1.741,65 

Noviembre/24 1.744,25 1.742,99 

Diciembre/24 1.744,40 1.743,86 

Enero/25 1.747,25 1,745.30 

Febrero/25 1.816,34 1.769,33* 

    *Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO FEBRERO DE 2025 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1 -  11  B FC  19.1 88  9 .03 8  8 .39 6  9 .89 3  9 .25 1  4 .86 2  4 .33 6  

2  -  15  B FC  26.1 66  10.6 15  9 .97 3  11.4 70  10.8 28   6 .43 9  5 .91 3  

3  -  20  B FC  34.8 88  12.5 87  11.9 45  13.4 42  12.8 00  8 .41 1  7 .88 5  

4  -  25  B FC  43.6 10  14.5 59  13.9 17  15.4 14  14.7 72  10.3 83  9 .85 7  

5  -  30  B FC  52.3 32  16.5 29  15.8 87  17.3 84  16.7 42  12.3 53  11.8 27  

6  -  36  B FC  62.7 98  18.8 95  18.2 53  19.7 50  19.1 08  14.7 19  14.1 93  

7  -  42  B FC  73.2 65  21.2 60  20.6 18  22.1 15  21.4 73  17.0 84  16.5 58  

8  -  48  B FC  83.7 31  23.6 26  22.9 84  24.4 81  23.8 39  19.4 50  18.9 24  

9  -  54  B FC  94.1 98  25.9 91  23.3 49  26.8 46   26.2 04  21.8 15  21.2 89  

10  -  60  BFC  104. 664  28.3 57  27.7 15  29.2 12  28.5 70  24.1 81  23.6 55  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 26.1 66   5.91 3  

1 socio con 20 BFC 34.8 88  7.88 5  

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 19.1 88   4.33 6  

1 socio con 15 BFC 26.1 66  5.91 3  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8.72 2  2 .49 7  2 .49 7  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8.72 2  6 .67 3  6 .03 1  7 .52 8  6 .88 6  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5 B FC =  8 .72 2  1 .97 1  

CUOTA MUTUAL y CPE por FEBRERO/25 
Ind. y Comercio: $1.748.- Const.: $1.916.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.737.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Noviembre/24 1.650 1.809 4.480 

Diciembre/24 1.650 1.176 4.480 

Enero/25 1.748 1.150 4.737 

Febrero/25 1.748 1.916 4.737 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

Julio/24 22.268,00 27.985,00 

Enero/25 23.604,00 28.564,00 

VALORES POR FEBRERO/25 
BFC: $ 1.744,40      BPC: $ 6.576,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

Enero/25 1.744,40       6.576,00 

VALORES AFAP POR FEBRERO/25 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 256.821.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

Enero/25 90.855 Enero/25 136.282 Feb/24 256.821 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 28 DE FEBRERO DE 2025 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 28 DE FEBRERO DE 2025: COTIZACIÓN UI = 6,2494 

Ingresos al 28/02/25 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2025 

Hasta una vez y media el límite --   $  2.859.101 $  6.550 

Más de una vez y media hasta 3 veces  $  2.859.101    $  5.718.201 $  7.420 

 Más de 3 hasta 6 veces  $ 5.718.201     $ 11.436.402 $  8.110 

 Más de 6 hasta 12 veces  $ 11.436.402     $ 22.872.804 $10.890 

 Mas de 12 hasta 24 veces $ 22.872.804    $ 45.745.608 $14.750 

 Más de 24 veces $ 45.745.608 -- $18.440 

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de MARZO/25  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0510* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Enero 2024 1,0511 

Febrero 2024 1,0509 

Marzo 2024 1,0471 

Abril 2024 1,0380 

Mayo 2024 1,0368 

Junio 2024 1,0410 

Julio 2024 1,0496 

Agosto 2024 1,0545 

Septiembre 2024 1,0557 

Octubre 2024 1,0532 

Noviembre 2024 1,0501 

Diciembre 2024 1,0503 

Enero 2025 1,0549 

Febrero 2025 1,0505 

Marzo 2025 1,0510* 
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RESPONSABLES POR OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE TERCEROS  
ADECUACIÓN DE OBLIGACIONES 

 
Mediante la Res. DGI N° 546/025 de 25/02/25 se estableció actualizar las disposiciones relativas a las 
obligaciones de los contribuyentes y responsables de conformidad a las modificaciones introducidas al 
régimen de retenciones por obligaciones tributarias de terceros de acuerdo al Decreto N° 94/002. 

 
Presentación de declaración jurada 
Los sujetos a los que les corresponda aplicar una alícuota de retención menor al 5% de acuerdo a lo 
establecido por el Decreto N° 94/002, deberán presentar a los responsables por el pago de obligaciones 
tributarias de terceros con los que operen, una declaración jurada en donde conste el giro o condición que 
amerita la aplicación de la alícuota diferencial, salvo aquellos incluidos en el Grupo No Cede de la DGI. 

 
*Nota: Anteriormente los sujetos se encontraban obligados a remitir la declaración jurada a las empresas 
administradoras de crédito. 

 
La misma obligación tendrán aquellos sujetos que se encuentren exceptuados del régimen de retención, 
con excepción de los incluidos en el literal f) del artículo 3 del Decreto 94/002 , y los organismos 
estatales. 

 
Plazo de presentación 
La referida declaración deberá ser presentada en ocasión de: 
A) el inicio de actividades, 
B) la modificación de las condiciones de exclusión o de aplicación de tasas diferenciales, 
C) la designación de nuevos responsables por el pago de obligaciones tributarias de terceros con los que 
actúen en el marco del Decreto N° 94/002. 
 
*Nota: se elimina el plazo de siete días corridos como disponía la Res. DGI N° 280/002. 

 
Incumplimiento de obligaciones 
Los responsables por el pago de obligaciones tributarias de terceros aplicarán la alícuota general de 
retención del 5% hasta tanto se cumpla con la obligación de presentación de la declaración jurada. 

    Del mismo modo corresponderá aplicar la alícuota general de retención cuando la discriminación de 
operaciones no se realice adecuadamente. 

 
Sujetos exceptuados parcialmente 
Los sujetos cuyas operaciones se encuentren excluidas parcialmente del régimen de retención a que refiere 
el Decreto N° 94/002, remitirán a los responsables por el pago de obligaciones tributarias de terceros,  sus 
listados de operaciones presentadas al cobro detallando en forma separada tanto las referidas operaciones 
como las restantes. 
Nota: *Anteriormente los sujetos se encontraban obligados a remitir la declaración jurada a las empresas 
administradoras de crédito. 
 
Resguardos 
Los resguardos correspondientes a las retenciones efectuadas deberán contener el detalle de las 
operaciones sujetas a retención y se regirán por lo dispuesto por la normativa general Decreto 94/002. 
De todas maneras, el referido detalle podrá sustituirse por la identificación de la liquidación de las 
operaciones que realiza el responsable, siempre que en dicho documento conste el referido detalle. 

 
Vigencia 
 Lo dispuesto en la Res. DGI N° 546/025 regirá desde el 1° de marzo de 2025. 
*Nota: Se deroga a partir del 1/03/2025 la Resolución N° 280/2002 de 6/06/2002.  

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Resoluci%C3%B3n_N_546_2025.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/94-2002
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/94-2002
https://www.impo.com.uy/bases/resoluciones-dgi-originales/280-2002?tipoServicio=11
https://www.impo.com.uy/bases/resoluciones-dgi-originales/280-2002?tipoServicio=11
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COMPROBANTES FISCALES ELECTRÓNICOS  

NUEVOS REQUISITOS PARA EMPRESAS DE CONSTRUCCIÓN 
 

La Resolución DGI 590/2025 de 28/02/2025 estableció nuevos requisitos en la documentación de operaciones 
mediante Comprobantes Fiscales Electrónicos (CFE) para la actividad de obras de construcción, que estarán 
vigentes a partir del 1º de julio de 2025.  

 

Nuevo requisito en la documentación 

Los contribuyentes inscriptos con el giro 41000 (Construcción de obras de arquitectura), incluso si el mismo no 
es el principal; deberán identificar en la documentación de sus operaciones vinculadas a inmuebles, mediante 
el Código DGIINM, tanto el inmueble como el tipo de operación a que refiere el comprobante. 

 

Especificaciones 

Las especificaciones para el uso del referido código estarán disponibles en el Portal e-factura del sitio web de la 
DGI, a partir de la publicación del Formato para CFE V 25. 

 

Vigencia 

El nuevo requisito entrará en vigencia a partir del 1º de julio de 2025. 

 
GRUPO 19-03 - PERSONAL DE EDIFICIOS - FERIADO 

 

De acuerdo a la cláusula Vigésimo Primera del Convenio Colectivo de fecha 12 de octubre de 2018 del Grupo 19 
Subgrupo 03 -Personal de Edificios-, el 15 de marzo de cada año es el Día del Trabajador del Sector, que pasó 
desde el año 2012, a ser un feriado laborable pago.   

 
Zonas Balnearias 

En el caso de los trabajadores que presten funciones en zonas balnearias, el feriado se observa el 28 de 
noviembre de cada año, teniendo el carácter de feriado laborable pago. 

 

BPS - ACTUALIZACIÓN DE MANUAL DE MATERIA GRAVADA 

 

El BPS anunció la publicación de una nueva versión del Manual de Materia Gravada, diseñada para mejorar el 
entendimiento de las normas jurídicas aplicables a las Contribuciones Especiales de Seguridad Social y facilitar su 
cumplimiento. 

Esta edición abarca quince capítulos organizados por tipo de aportación, permitiendo una consulta ya sea 
mediante un índice o una búsqueda específica. 

Los temas incluidos están enfocados en la materia tributaria, facilitando la consulta de normativas vigentes a 
diciembre de 2024 en el ámbito del BPS. 

 

Ver MANUAL MATERIA GRAVADA 

 

 

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/ResDGI2025-590.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/manual-de-materia-gravada---actualizacion-2024.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/manual-de-materia-gravada---actualizacion-2024.pdf
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

–  FEBRERO 2025 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Febrero/25: 

IPC: 5,10% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Febrero/25 

IPC: 1,0510 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Marzo/25 

Inmuebles Valor Real 2024 x  1,0180 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Febrero 2025 (vigente en Marzo 2025):  $ 1.816,34 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/03/25 al 31/03/25 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES FEBRERO 2025 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

03/02/2025 43,495 0,0350 7,8230  03/02/2025 1,239500 7,244600 1,028100 

04/02/2025 43,514 0,0350 7,8400  04/02/2025 1,248200 7,244600 1,038000 

05/02/2025 43,481 0,0360 7,9060  05/02/2025 1,251000 7,270700 1,041600 

06/02/2025 43,482 0,0360 7,9060  06/02/2025 1,244800 7,283800 1,038900 

07/02/2025 43,428 0,0360 7,8250  07/02/2025 1,240600 7,294500 1,032600 

10/02/2025 43,313 0,0360 7,8610  10/02/2025 1,236600 7,304200 1,030600 

11/02/2025 43,373 0,0360 7,8720  11/02/2025 1,242500 7,306000 1,034500 

12/02/2025 43,421 0,0360 7,8520  12/02/2025 1,244400 7,305000 1,038900 

13/02/2025 43,326 0,0360 7,8060  13/02/2025 1,250900 7,285500 1,041200 

14/02/2025 43,224 0,0360 7,8450  14/02/2025 1,260100 7,255200 1,050300 

17/02/2025 43,215 0,0360 7,7860  17/02/2025 1,262700 7,263700 1,048100 

18/02/2025 43,206 0,0350 7,8130  18/02/2025 1,260000 7,273300 1,044300 

19/02/2025 43,172 0,0360 7,8490  19/02/2025 1,257300 7,277500 1,042000 

20/02/2025 43,122 0,0360 7,8830  20/02/2025 1,266000 7,238600 1,049600 

21/02/2025 42,843 0,0350 7,8320  21/02/2025 1,263400 7,250900 1,046000 

24/02/2025 42,690 0,0350 7,7620  24/02/2025 1,264300 7,245600 1,048000 

25/02/2025 42,607 0,0350 7,6630  25/02/2025 1,266500 7,249500 1,050800 

26/02/2025 42,443 0,0350 7,7170  26/02/2025 1,267900 7,256600 1,048600 

27/02/2025 42,397 0,0340 7,6390  27/02/2025 1,262800 7,286000 1,041700 

28/02/2025 42,585 0,0340 7,7010  28/02/2025 1,256400 7,277000 1,036400 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  F E B R E R O  D E  2 0 2 5  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

FEBRERO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/02/2025 $6,1908 15/02/2025 $6,2177 

02/02/2025 $6,1915 16/02/2025 $6,2202 

03/02/2025 $6,1921 17/02/2025 $6,2226 

04/02/2025 $6,1928 18/02/2025 $6,2250 

05/02/2025 $6,1935 19/02/2025 $6,2275 

06/02/2025 $6,1959 20/02/2025 $6,2299 

07/02/2025 $6,1983 21/02/2025 $6,2323 

08/02/2025 $6,2008 22/02/2025 $6,2348 

09/02/2025 $6,2032 23/02/2025 $6,2372 

10/02/2025 $6,2056 24/02/2025 $6,2396 

11/02/2025 $6,2080 25/02/2025 $6,2421 

12/02/2025 $6,2105 26/02/2025 $6,2445 

13/02/2025 $6,2129 27/02/2025 $6,2470 

14/02/2025 $6,2153 28/02/2025 $6,2494 
 
 

MARZO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/3/2025 $6,2519 16/03/2025 $6,2769 

02/3/2025 $6,2543 17/03/2025 $6,2783 

03/3/2025 $6,2567 18/03/2025 $6,2797 

04/3/2025 $6,2592 19/03/2025 $6,2811 

05/3/2025 $6,2616 20/03/2025 $6,2825 

06/03/2025 $6,2630 21/03/2025 $6,2839 

07/03/2025 $6,2644 22/03/2025 $6,2853 

08/03/2025 $6,2658 23/03/2025 $6,2867 

09/03/2025 $6,2672 24/03/2025 $6,2880 

10/03/2025 $6,2685 25/03/2025 $6,2894 

11/03/2025 $6,2699 26/03/2025 $6,2908 

12/03/2025 $6,2713 27/03/2025 $6,2922 

13/03/2025 $6,2727 28/03/2025 $6,2936 

14/03/2025 $6,2741 29/03/2025 $6,2950 

15/03/2025 $6,2755 30/03/2025 $6,2964 

  31/03/2025 $6,2978 

    

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

  Mayo – 2023  13,84 10,85 5,49 5,49 

  Junio – 2023  13,83 11,30 5,59 5,45 

  Julio – 2023  13,83 14,68 5,72 5,43 

  Agosto – 2023  13,80 13,56 5,83 5,44 

  Septiembre – 2023  13,57 13,14 5,95 5,67 

  Octubre – 2023 13,19 12,79 6,04 5,77 

  Noviembre – 2023  12,89 12,38 6,11 5,84 

  Diciembre – 2023  12,63 12,31 6,14 5,86 

  Enero – 2024  12,54 13,64 6,14 5,94 

  Febrero – 2024 12,36 13,62 6,14 5,97 

  Marzo – 2024  12,28 13,93 6,13 5,94 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Mayo/24 4,10 1,0410 38,792 

Junio/24 4,96 1,0496 39,989 

Julio/24 5,45 1,0545 40,274 

Agosto/24 5,57 1,0557 40,335 

Septiembre/24 5,32 1,0532 41,640 

Octubre/24 5,01 1,0501 41,649 

Noviembre/24 5,03 1,0503 43,158 

Diciembre/24 5,49 1,0549 44,066 

Enero/25 5,05 1,0505 43,122 

Febrero/25 5,10 1,0510 42,585 
  

 

 

 

 
 

 


